
АДМИНИСТРАЦИЯ ТАВРИЧЕСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
ТАВРИЧЕСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12 августа 2024 года № 341 - П 
р.п. Таврическое

Об утверждении отчета о 
результатах оценки эффективности 
налоговых расходов Таврического 
городского поселения Таврического 
муниципального района Омской < 
области за 2023 год  ̂ .

В соответствии со статьей 174.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
Постановлением Правительства Российской Федерации от 22.06.2019 № 796 «Об 
общих требованиях к оценке налоговых расходов субъектов Российской Федерации 
и муниципальных образований», руководствуясь Уставом Таврического городского 
поселения, Администрация Таврического городского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Отчет о результатах оценки эффективности налоговых расходов 
Таврического городского поселения Таврического муниципального района Омской 
области за 2023 год.

2. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования 
(обнародования) и подлежит размещению на официальном сайте Таврического 
городского поселения в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Таврического городского поселения



Приложение 
к постановлению Администрации 

Таврического городского поселения 
от 12.08.2024 № 341 -П

Отчет о результатах оценки эффективности налоговых расходов Таврического 
городского поселения Таврического муниципального района Омской области

за 2023 год

Оценка эффективности налоговых расходов за 2023 год проведена в 
соответствии с основными положениями постановления Правительства Российской 
Федерации от 22.06.2019 № 796 «Об общих требованиях к оценке налоговых 
расходов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», 
Порядком формирования перечня налоговых расходов Таврического городского 
поселения Таврического муниципального района Омской области (далее по тексту -  
Порядок формирования) и Порядком оценки эффективности налоговых расходов 
Таврического городского поселения Таврического муниципального района Омской 
области (далее по тексту -  Порядок оценки).

Для проведения оценки эффективности налоговых расходов Таврического 
городского поселения использовались данные о категориях налогоплательщиков, о 
суммах выпадающих доходов ,и количестве налогоплательщиков, 
воспользовавшихся льготами, представленные Межрайонной ИФНС № 6 по Омской 
области.

В соответствии с Порядком формирования сформирован перечень налоговых 
расходов Таврического городского поселения, действовавших в 2023 году.

В зависимости от целевой категории определены основные виды налоговых 
расходов на территории Таврического городского поселения: социальные и 
технические

В ходе проведения оценки эффективности налоговых расходов 
осуществлялась оценка целесообразности (востребованность налоговых расходов, 
соответствие их целям и задачам соответствующих муниципальных программ 
и(или) целям социально-экономической политики) и их результативности.

Оценка эффективности налоговых расходов проводится в целях минимизации 
риска предоставления неэффективных налоговых расходов. Результаты оценки 
используются при формировании проекта муниципального бюджета на очередной 
финансовый год и плановый период.

Решением Совета Таврического городского поселения Таврического 
муниципального района Омской области от 28.11.2019 № 421 «О земельном Налоге» 
(далее по тексту -  Решение) на 2023 год государственная поддержка в виде 
налоговых льгот по земельному налогу установлена для 6 категорий 
налогоплательщиков, 4 из которых - физические лица.

Объем налоговых и неналоговых доходов бюджета Таврического городского 
поселения в 2023 году составил -  43 990,12 тыс. рублей, из них земельный налог -  
1 642,80 тыс. рублей.



Объем налоговых расходов в 2023 году по данным Межрайонной ИФНС № 6 
по Омской области составил 399 тыс. рублей, что на 42 тыс. рублей меньше, чем за 
2021 год. ,

Информация о структуре налоговых расходов за период 2020-2022 годов 
представлена в таблице 1.

Таблица 1
Структура налоговых расходов за период 2020-2022 годов

Наименование показателей 2021 2022 2023
тыс.
рублей

% тыс.
рублей

% тыс.
рублей

%

Предоставление налоговые льготы, 
установленные Решением, всего

441 100 431 100 399 100

в том числе:
Технические налоговые расходы 
(направленные на исключение 
встречных финансовых потоков)

99,8 431 100 398 99,74

Социальные налоговые расходы 
(имеющие социальную 
направленность)

1 0,2 0 0 Т 0,25

Основной объем налоговых расходов в 2023 году приходится на технические 
налоговые расходы (99,74), которые - представлены налоговыми льготами по 
земельному налогу для муниципальных учреждений, организации в отношении 
земельных участков, занятых муниципальными объектами жилищно-коммунального 
хозяйства. !

Налоговых расходов Таврического городского поселения, представленные 
льготами по земельному налогу социально незащищенным слоям населения, в 2023 
году предоставлены в размере 1 тыс.руб.

1. Оценка эффективности применения технических налоговых расходов 
Таврического городского поселения

В соответствии с пунктом 3.1. Решения Совета Таврического городского 
поселения Таврического муниципального района Омской области от 28.11.2019 № 
421 «О земельном налоге» установлено освобождение от налогообложения для 
муниципальных учреждений.

Информация о налоговых расходах за 2022-2023 годы представлена в таблице

Таблица 2
№
п/п

Фискальные характеристики налоговых 
расходов - »

2022
год

2023
год

Темп роста 
(снижения) 2021 
года к 2020 году, %

1 Объем налоговых расходов в результате 
освобождения от налогообложения для 
муниципальных учреждений, тыс. руб.

431 398 7,66

2 Объем выггадающих доходов бюджета в 431 398 7,66



результате применения налоговой льготы 
по земельному налогу, тыс. руб.

3 Численность налогоплательщиков, 
воспользовавшихся льготой, ед.

15 14 6,67

Оценка целесообразности и результативности налогового расхода по 
земельному налогу для муниципальных учреждений.

Целью применения данного налогового расхода является оптимизация 
встречных бюджетных финансовых потоков.

Применение данного вида налоговых льгот позволяет снизить бюджетные 
расходы на финансирование муниципальных учреждений, осуществляющих 
деятельность на территории Таврического городского поселения, что способствует 
высвобождению финансовых ресурсов для достижения целей муниципальной 
программы Таврического городского поселения и устойчивому развитию 
территории Таврического городского поселения.

Кроме того налоговые расходы носят социальный характер, так к 
муниципальным учреждениям относятся учреждения образования, учреждения 
дополнительного образования, что способствует созданию благоприятных условий 
для развития системы предоставления качественного общедоступного и бесплатного 
общего образования на территории Таврического городского поселения.

Вывод: поскольку налоговый расход оказывает положительное влияние на 
социально-экономическое развитие Таврического городского поселения в целом, 
способствует устранению встречных финансовых потоков средств местных 
бюджетов, его действие в 2023 году признано целесообразным и эффективным.

II. Оценка эффективности применения социальных налоговых расходов 
Таврического городского поселения

В соответствии с пунктом 3.1. Решения Совета Таврического городского 
поселения Таврического муниципального района Омской области от 28.11.2019 № 
421 «О земельном налоге» установлено освобождение от налогообложения для 2 
категорий налогоплательщиков: физических лиц, относящихся к социально 
незащищенным группам населения.

Налоговых расходов Таврического городского поселения, представленные 
льготами по земельному налогу социально незащищенным слоям населения, в 2023 
году были предоставлены 3 физическим лицам.

Оценка целесообразности и результативности налогового расхода по 
земельному налогу для физических лип, относящихся к социально незащищенным 
группам населения.

В соответствии с пунктом 3.1. Решения Совета Таврического городского 
поселения Таврического муниципального района Омской области от 28.11.2019 № 
421 «О земельном налоге» установлено освобождение от налогообложения за 
земельные участки, занятые гаражами, жилищным фондом, предоставленные для



индивидуального жилищного строительства, для ведения личного подсобного 
хозяйства, садоводства и огородничества или животноводства для физических лиц, 
относящихся к социально незащищенным группам населения:

- участники и инвалиды Великой Отечественной войны.
Предоставленная налоговая льгота по земельному налогу относится к 

социальным налоговым расходам.
Целью налогового расхода является социальная поддержка населения.
Применение налогового расхода способствуют снижению налогового бремени 

населения, повышению уровня и качества жизни граждан, снижению социального 
неравенства, что соответствует направлению для достижения целей муниципальной 
программы Таврического городского поселения и устойчивому развитию 
территории Таврического городского поселения.

Предоставление данного вида льгот носит заявительный характер.
Востребованность налоговой льготы определяется соотношением численности 

плательщиков, воспользовавшихся правом на льготы, и общей численности 
плательщиков, и за период 2021-2023 гг. составила:
Показатель 2021 2022 2023
Численность плательщиков, воспользовавшихся 
правом на льготы, чел.

3 6 3

Общая численность плательщиков, чел. 5 048 5 199 5 350
Востребованность, % „ 0,06 0,11 0,05

В отчетном году по сравнению с уровнем 2021 года льгот осталась 
востребована. 1

Критериям результативности налоговых расходов, в соответствии с целями 
целей муниципальной программы Таврического городского поселения и 
устойчивому развитию территории Таврического городского поселения, является 
показатель повышения уровня доходов социально незащищённых групп населения.

Оценка вклада налоговой льготы в изменение показателя достижения целей 
муниципальной программы Таврического городского поселения равна 0 и не 
принимает отрицательных значений.

Налоговые льготы по земельному налогу, предоставленные в виде полного 
освобождения от уплаты налога отдельным категориям налогоплательщиков, 
относящимся к социально незащищенным группам населения, не носит 
экономического характера и не оказывает отрицательного влияния на показатели 
достижения целей муниципальной программы Таврического городского поселения, 
его эффективность определяется социальной значимостью.

С целью оценки бюджетной эффективности налогового расхода применен 
метод сравнительного анализа результативности предоставления налоговых льгот и 
результативности применения альтернативных механизмов достижения целей 
экономической политики муниципального образования.

В связи с тем, что при предоставлении налоговых льгот по земельному налогу 
социально незащищенным группам населения Таврического городского поселения 
альтернативные механизмы достижения целей отсутствуют, бюджетная 
эффективность налогового расхода (Bj) рассчитывается по формуле:

Bj =Nj/NJ = 0.170.1 = 1



Показатель эффективности Bj принимает положительное значение и равен 1, 
следовательно, налоговый расход является эффективным.

Вывод: поскольку налоговый расход носит социальный характер, направлен на 
поддержку социально незащищенных групп населения, отвечает общественным 
интересам, способствует решению социальных задач муниципальной программы 
Таврического городского поселения по повышению уровня и качества жизни 
отдельных категорий граждан, является востребованным, целесообразным, не 
оказывает отрицательного влияния на экономическое развитие Таврического 
городского поселения и имеет положительную бюджетную эффективность, его 
действие в 2023 году признано эффективным.

Исходя из результатов проведенной оценки эффективности налоговых 
расходов Таврического городского поселения, предоставляемых отдельным 
категориям граждан и муниципальным учреждениям, в виде полного освобождения 
от уплаты земельного налога, указанные налоговые расходы признаются 
эффективными и не требующими отмены.


